(vor 24. September) 1267

Burkhard, Nannes und Swiker von Lichtenberg schenken dem Kloster Steingaden einen Acker in Mals, Lehen vom Bischof von Chur.

35 *1110. ¹Albertus Popus v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia), 1267–1269. – ²Gravedona, ital. Prov. Como. – ³Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁴Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Napoleo de la Turre, 1266–1276 Podestà v. Como. – ⁶Lomazzo, ital. Prov. Sondrio.*

1111. ¹Der spätere König. – ²Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255–1284. – ³Rudolf IV. v. Rapperswil (Bez. See SG), 1262/3–1283, Sohn Rudolfs III., 1210–1262. – ⁴Gem. Jona, Bez. See SG.*

Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, KU Steingaden 90. – Pg. 21/5,5 cm. – Siegel abh., fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.): Pro uno agro in Malles.

Druck: Auer, Steingaden, 11.

In nomine patris et filii et spiritus amen. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Burchardus de Liechtenberc¹, Nannes et Swikerus || fratres sui contulerunt sancto Johanni Baptiste in Staingadem² necnon universo conventui eiusdem ecclesie pro remedio animarum suarum et sororis ipsorum Elysabeht que || conversa ibidem in ecclesia prelibata et pro remedio omnium parentum suorum agrum unum iacentem in Malles³, ubi dicitur Salez⁴, qui reddit annuatim XXIII. modios || bladi et III. agnos, ita tamen quod dicti Burchardus de Liechtenberc et fratres sui, qui tenent dictum agrum iure feudi a domino episcopo Curiensi, fideliter debeant laborare pro posse, quod prepositus cum conventu suo predictum agrum iure proprietario debeant possidere. Quod si non possent dictum agrum a dicto domino episcopo Curiensi liberum facere, quod ipsi infra spacium V. annorum debeant dare dicto preposito et conventui suo X. marcas argenti et reaccipere agrum ipsorum.

Hoc actum est anno domini M.CC.LXVII. indic. X. in presentia domini Swikeri de Richenberc⁵, domini Swikeri de Liechtenberc, Hainrici villici de Schardes⁶, Burchardi scribe de Richenberc, domini Algeri militis de Sluz⁷, Gebhardi, Eckardi et aliorum testium. Ad huius rei evidentiam maiorem ego Swikerus de Richenberc presentem cedula[m] mei sigilli munimine roboravi, quia avunculi mei videlicet Burchardus et Nannes ad presens sigillum proprium non habuerunt.

1113.

24. September 1267

Der Vikar des Podestà von Como befiehlt der Gemeinde Tirano, das Kloster S. Remigio und S. Perpetua wegen des Fodrum nicht zu belästigen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 262. – Pg. 16/17,5 cm. – Geschrieben vom Notar Fomaxius von Vertemate.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 281. – Vetti/Zoia, 262.

§ M.CCLXVII, die sabati VII exeunte settembre. Dominus Guidotus || Potenzonus iudex ac nunc vicarius domini Napoleonis de Lature Cumane¹ || potestatis mandat precipiendo per Martinum de Uila^{a)2} servitorem Cumanum potestati comune^{b)} et || hominibus de Tyranno³, ut sub penna et banno librarum XXV. novorum de here dicte potestatis et librarum L. novorum de here dicti comunis et librarum X. novorum de proprio here cuiuslibet singularis persone dicti loci non faciant nec fieri faciant aliquam forciam et violenciam Ade Tilino de Tyrano confratri congrega-

1112. ¹Lichtenberg, Gem. Prad am Stilsfer Joch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ²Prämonstratenserklöster Steingaden, s. Schongau, Oberbayern. – ³Mals, Vinschgau. – ⁴Salez, Gem. Mals. – ⁵Swiker III. Richenberg, Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ⁶Tschars, Gem. Kastelbell-Tschars, Vinschgau. – ⁷Schleis, Gem. Mals.

1113. ¹Napoleo de la Turre, 1266–1276 Podestà v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Tirano, ebd.

cionis sanctorum Romerii et Perpetue⁴ plebis Uile nec alicui alii confratri dicte congregacionis occaxione alicuius fodri nec aliqua alia occaxione, sed si quam volunt receptionem facere ab eis vel ab aliquo eorum vel defensionem facere contra predicta mandata^{c)} coram dicto vicario hinc et ad proximos dies XX et hoc ad petitionem
 5 dicti Ade sindici et dicte congregacionis.
 (ST) Ego Fomaxius de Vertemate⁵ notarius et scriba pallacii Cuman i scripssi.

^{a)} Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – ^{b)} A. – ^{c)} Hier fehlt compareant o.ä.

1114.

Tirano, 6. November 1267

Egenus und Guillielmus Capitanei von Stazzona verkaufen dem Kloster S. Remigio ein
 10 Feld in Colognola.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 263. – Pg. 25/26 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta aqisti capituli echlexie sancti Remigii quem fecerunt ab domino Egeno Capit(aneo) et ab nepoto eius. – Geschrieben vom Notar Guifredus de la Pergola.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 282. – Vetti/Zoia, 263.

15 § In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo sesstage-
 ximo septimo, die dominico sexto^{a)} intrante novembri, indictione undecima. In pre-
 sentia infrascriptorum testium rogatorum dominus || Egenus filius condam domini
 Bertrami Capitanei de Stazona¹ et Guillielmus filius condam domini Guido-
 nis Capitanei de Stazona condam fratris ipsius domini Eginii mutuo et consen-
 20 su || fecerunt vendicionem et datum et cesscionem fratri Rugerio de Beccaria re-
 ctori domus echlexie sancti Remigii² nomine capituli ipsius domus et echlexie, nomi-
 native de || pecia una campi et terre çerbie simul iacente in territorio loci de Tirano³,
 ubi dicitur in Curugnolla⁴, cui choeret a mane et a nullora domini Joseppi Bu-
 gnioni de Cumis⁵ et neputorum^{b)} eius, a meridie illorum de Pino, a sero via publi-
 25 ca, et si allie reperirentur choerentie, in hac permaneant vendicione. Et eidem fratri
 Rugerio ad partem ipsius capituli et echlexie predictus dominus Egenus et Guil-
 lielmus venditores quisque insollidum dederunt cesserunt et mandaverunt omnia
 iura omes^{b)} rationes et actiones reales et personalles utiles et directas ipsis vendito-
 ribus et cuique eorum pertinentes et cumpetentes et cumpetentia alliquo modo vel
 30 iure in ipsa et pro ipsa pecia terre et iuribus pertinentiis eius, ita ut decetero ipse fra-
 ter Rugerio^{b)} nomine dicti capituli et echlexiarum et sucessores eorum sint et suce-
 dant in universsum locum et ius predictorum venditorum et cuiusque eorum de pre-
 dicta pecia et utantur et utti possint omnibus actionibus et rationibus et omnibus de-
 fensscionibus et exercetionibus^{b)} reallibus et personallibus utillibus et directis, quibus
 35 et sicut ipsi venditores et quisque eorum ante hunc contractum uti et exercere def-
 fendere retinere poterat et poterant. Quam predictam peciam tere et predicta omnia
 iura et actiones ut supra legitur predicti dominus Egenus et Guillielmus^{c)} promi-

1113. ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵Vertemate con Minoprio, ital. Prov. Como.

40 1114. ¹Stazzona, Gem. Villa di Chiavenna. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Corognola/Colognola, Gem. Tirano. – ⁵Como, ital. Stadt u. Prov.

xerunt omnia sua bona pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum teneantur et cum effectu conveniri possit prius insolidum, renontiendo nove constitutioni^{d)} et epistole divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio et exceptioni iamscripto fratri Rugerio ad partem predicti capituli et echlexiarum deffendere et guarentare eis et suis sucessoribus et cui vel quibus dederit ab omni homine omni tempore iure et uxu et ratione cum 5 pena duplii et duplicis motte querimonie et pro eorum dato et facto et cum omni eorum pignore et dispendio et sine dampno predicti capituli et echlexiarum^{e)} sub pacto capiendi et detinendi, renontiendo sienter predicti dominus Egenus et Guillielmus omnibus statutis et ordinamentis factis vel facturis pro comune de Cumis in contrarium factis vel faciendis et exceptioni dolli mallum et infractum^{b)} vel ex iniusta 10 cauxa et specialliter illi legi, quam^{b)} cavetur liberum corpus pro pecunia capi vel detineri non posse, et omne alteri iuri et legi et auxilio, pro quibus predicti dominus Egenus et Guillielmus se tueri vel venire non possint contra hanc obligationem. Preterea predicti dominus Egenus et Guillielmus possuerunt in corporallem possessionem predictum fratrum Rugerium nomine predicti capituli de predicta pecia terre^{f)} 15 cum terra et erba presentibus me notario et testibus infrascriptis. Et pro qua venditione et datto et cessione contenti et confessi fuerunt predicti dominus Egenus et Guillielmus se recipisse et abuisse a predicto fratre Rugerio nomine predicti capituli solidos viginti et duo inper(ialium) nomine pretii eiusdem pecie terre, renontiendo eptioni^{b)} non dati et solluti pretii. Actum in eodem campo. Unde plures carte rogate sunt fieri in uno tenore. Interffuerunt ibi testes Jacobus filius condam ser Guillielmi de Niardo de Valchamonicha⁶ et Guido filius condam Genzi Antelmi de Tirano et Laurentius filius condam Vitallis Bruxauaze de Tirano. (ST) Ego Guifredus notarius filius condam ser Johannis de la Pergolla de Bellaxio⁷ hanc cartam tradidi et scripssi cum iamscripta glossula. 25

a) dominico sexto über der Zeile nachgetragen. – b) A. – c) et Guillielmus am Rand in kleinerer Schrift. – d) Korr. aus constitutionis. – e) Es folgt durchgestrichen renontiendo sienter predicti dominus Egenus et Guillielmus omni. – f) de predicta pecia terre über der Zeile nachgetragen.

1115. (991)

S. Perpetua, (19.) Dezember 1267

Lafrancus Pertuxi von Bellagio verzichtet zugunsten des Klosters S. Remigio auf zwei Grundstücke in Viano und Tirano. 30

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 264. – Pg. 30/16,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta finis et dati et cessionis, quam fecit Lafrancus Pertusius ecclesie sancti Remigii de duabus peciis campi et prati ubi dicitur ad Uianum. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Entwurf(?) (B), ebd., 119, auf der Rückseite von Nr. 726, unvollständig. 35

Zum Datum: In A stimmen Wochen- und Montagstag nicht zusammen. In B zutreffend die lune XIII, vom Schreiber von A wohl irrt. als XII gelesen und daher mit die lune duodecimo wiedergegeben.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 284 (zum 27. Dez.). – Vetti/Zoia, 264 (zum 20. Dez.). – Zoia, Poschiavo, 68 (zum 20. Dez.).

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo sexagesimo septimo, die lune duodecimo exeunte mense decembri, indictione XI^a. Impresentia infrascripto- 40

1114. ⁶Niardo, in der Val Camonica, ital. Prov. Brescia. – ⁷Bellagio, ital. Prov. Como.

rum || testium ibi rogatorum Lafrancus filius quondam Dominici Pertuxi de Bellaxio¹ pro se et fratribus suis, quos promisit stipulando in manu^{a)} infrascripti Guidonis ad partem infrascripte ecclesie et capituli || eius facere eos stare et permanere tacitos et contentos et quietos omni tempore in hac fine et remissione et pacto de
 5 non petendo et cesscione et infrascriptis omnibus cum omnibus ipsius La||franci et sine ipsius ecclesie dampnis et expensis fecit finem et datum et cesscionem et remissionem et pactum de non petendo tocuis sui iuris Guidoni filio quondam Petri Sigonis de Ponte² converso ecclesie sancti Remigii³ ad partem ipsius ecclesie et capituli eius, que ecclesia residet in quodam monte plebis de Uilla⁴ supra lacum de
 10 Pusclauio⁵, nominative de duabus peciis terre, quarum una est campus et alia pratum, pecia que est campus iacet ad Uianum⁶ supra territorium de Brusio⁷, coheret ei a mane buscum, a meridie Capit(aneorum) de Stazona⁸, a sero iamscripse ecclesie, a nullora quodam limide, pecia vero que est pratum iacet supra territorium de Tirano⁹, coheret ei a mane Capit(aneorum) de Stazona, a meridie et a sero iam-
 15 scripse ecclesie et a nullora fuit ser Marchixii Capitanei de Stazona, et si aliter reperirentur coherentie, in hoc permaneant dato et cesscione, quas duas pecias terre iam ante Johannes de Riboldo de Belaxio dederat et vendiderat conversis iam-
 20 scripse ecclesie ad partem ipsius ecclesie pro precio inde recepto solidorum decem imper(ialium), et eidem Guidoni converso ad partem iamscripse ecclesie et eius capituli predictus Lafrancus pro se et dictis fratribus suis dedit et cesscit et mandavit omnia iura et omnes acciones et rationes reales et personales utiles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones et defenciones sibi et fratribus suis pertinentes et competentes aliquo iure vel modo in ipsis et pro ipsis et super ipsis duabus peciis campi et prati et iuribus et pertinentiis earum, ita ut decetero predicta ecclesia sancti Remigii
 25 et capitulum et eius rector successores sint et succedant in locum et ius universum predicti Lafranci et fratrum eius de predictis peciis campi et prati et iuribus et pertinentiis earum, et habeat et teneat predicta ecclesia et capitulum et successores eius habeant et teneant et faciat et faciant exinde suo proprio iure, quicquid facere licet et voluerint sine contradictione iamscripti Lafranci et fratrum eius et omnis alterius
 30 persone et universitate, dando insuper ipse Lafrancus suo nomine et nomine fratrum suorum plenam parabolam et licenciam dicto Guidoni converso ad partem iamscripse ecclesie et capituli apprehendere et ingredi corporalem possesscionem et tenutam ipsarum peciarum terre campi et prati faciendo et constituendo ipsam ecclesiam et capitulum dominam et possetricem et possessorem ipsarum peciarum campi
 35 et prati transferendo et abdicando ipse Lafrancus pro se et fratribus suis in ipsam ecclesiam et capitulum omne ius dominii et possesscionis et quasi, cui possesscionis ibi renonciavit. Quam finem et datum et cesscionem et predictas pecias campi et prati predictus Lafrancus pro se et fratribus suis promisit omnia sua bona presentia et futura pignori obligando iamscripto Guidoni converso ad partem iamscripse ecclesie
 40 et capituli defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore et ratum et firmum et ratam et firmam habere et tenere omni tempore et non contrave-

1115. ¹ Bellagio, ital. Prov. Como. – ² Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ³ Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁴ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵ Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁶ Viano, Gem. Brusio. – ⁷ Brusio, Gem. u. Kr. – ⁸ Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ⁹ Tirano, ital. Prov. Sondrio.

nire suis omnibus et sine ipsius ecclesie et capituli dampnis et expensis. Et pro qua fine et dato et cessione et predictis omnibus ipse Guido conversus nomine predictae ecclesie et capituli dedit et numeravit iascripto Lafranco solidos quinque imperialium, renoncando exceptioni non numerate pecunie. Quia sic convenit inter eos. Actum in curia domus sancte Perpetue¹⁰. Interfuerunt testes¹¹ Sondrinus filius quondam Redulfi de Capit(aneis) et Jacobus filius quondam Coani de Lacio^{b)12} et Remedius filius Petri Capramocii de Deuero valle^{c)13}.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹⁴ interfuy et rogatu iascripti Lafranci hanc cartam tradidi et scripsi. Unde plures.

^{a)} in manu über der Zeile mit Verweisungszeichen. – ^{b)} Laze vallis Venuste B. – ^{c)} Taurus v[a]lle B. 10

1116. (996)

28. Dezember 1267

Propst und Konvent von Churwalden verleihen nach einem Streit mit den Nachbarn von Malix dem Meier von Buccania das Gut Vargan auf zehn Jahre.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f. 24^v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 253 (irrt. zu 1268).

15

Notum sit tam presentibus quam futuris, quomodo nos prepositus et conventus in Cûrwald¹ retinuimus predium nostrum, quod dicitur^{a)} Valcians², et quomodo illuc postea villico Hainrico de Buegeniv³ et suis infantibus tradidimus pro censu annuo ad solvendum. Vicini de Vmligis⁴ communicaverunt consilium, qualiter pascua sua requirerent, quod et posuerunt in arbitrio iuratorum, ut quicumque ostenderet fines et terminos in pascuis predictis, infatigandus et quietus predium suum ex parte eorum possideret. Qui scilicet iuratores dixerint^{b)} de prelibato predio, quod esset de pascuis. Et facta est altercacio inter domum de Cûrwald et vicinos de Vmbliged de predio pretaxato. Que lis sic est terminata ante iudicium domini Waltheri de Vaz advocati Curiensis⁵ scilicet iudice Sdrashapeta⁶, quia inventi fuerant termini sufficientes per viros honestos et probatos videlicet Hanricum villicum de Buogeniv et Vlricum de Arlongo^{c)7} et quod veritas dictis fidem prestet. Introducti sunt testes scilicet Landolfus sartor, Simon qui dicitur Antioch, Johannes de Amides⁸, Hanricus Blanco, Albertus de Crista⁹ et frater suus Ambrosius et alii multi. Quod predium videlicet Valcians, ut prelibatum est, nos Vlricus prepositus et conventus in Curwald¹⁰ concessimus Hanr. villico de Buegeniv et suis infantibus ad X. annos pro duobus caseis appreciatis. Et si deinceps ipse villicus vel sui infantes prefatum predium colere voluerint, indpertitum^{d)} habeant annuatim pro solido mercedis in caseo in festo sancti Martini persolvendum, quod si ex negliencia